
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.408

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

 INSC. NOME
2019895-7 JEFFERSON GOMES BARRETO (SUB JUDICE)

Salvador, 03 de maio de 2022.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Co-
mandante-Geral
<#E.G.B#655837#75#711273/>
<#E.G.B#655847#75#711281>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2006
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento a decisão judicial proferida do Mandado de Segurança n.º 
0184161.89.2007.8.05.00011, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Pro-
curadoria-Geral do Estado constante do Processo n.º 006.0434.2021.0031845-01, RESOLVE: 
convocar os candidatos abaixo relacionados, em caráter liminar, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2006, a comparecerem 
para matrícula nos respectivos Núcleos indicados abaixo, no dia 11 de maio de 2022, às 08 
horas.
OPÇÃO: PM - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 05 - INTERIOR VITÓRIA DA 
CONQUISTA

INSC. NOME Local de Apresentação
100329k LEOMIR DOS SANTOS CAMPOS (sub judice) 9º BEIC/VITÓRIA DA CONQUISTA
095142a DAILON ALMEIDA MACHADO (sub judice) 9º BEIC/VITÓRIA DA CONQUISTA

Salvador, 03 de maio de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Co-
mandante-Geral
<#E.G.B#655847#75#711281/>
<#E.G.B#655870#75#711304>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: retificar, em face da constatação da existência de erro material, o ato publicado 
em DOE n.º 23.407 de 03/05/2022, relativamente ao resultado final do Curso de Formação de 
Soldados PM/2019, dos candidatos abaixo relacionados, nos termos seguintes:
(VAGAS RESERVADAS A CANDIDATOS NEGROS)
Onde se lê:
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino Região de Classificação - 
Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS

 Ordem Inscrição Nome Class. Situação
10 2079995-0 LUCIANO CARLOS OLIVEIRA DE JESUS 117 INAPTO
11 21036810 KLEBSON FRANCISCO DOS SANTOS 118 INAPTO

Leia-se:
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino Região de Classificação - 
Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS

Ordem Inscrição Nome Class. Situação Local de Apresentação
10 2079995-0 LUCIANO CARLOS OLIVEIRA DE 

JESUS
117 APTO/INDICADO 4º BPM/ALAGOINHAS

11 21036810 KLEBESON FRANCISCO DOS 
SANTOS

118 APTO/INDICADO 4º BPM/ALAGOINHAS

Salvador, 03 de maio de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Co-
mandante-Geral
<#E.G.B#655870#75#711304/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#655572#75#710982>
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA abaixo 
indicado: Partícipes: Estado da Bahia / Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - 
SETRE / Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SDE / Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S.A. - DESENBAHIA / Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da 
Bahia - SEBRAE/BA e o município abaixo indicado. Do Objeto: formalizar a adesão do município 
ao Quinto Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica n. 002/2009, celebrado entre o Estado 
da Bahia, através da SETRE, da SDE, a DESENBAHIA e o SEBRAE-BA, com vistas à imple-
mentação do Programa de Microcrédito no município. Linha de Financiamento direto ao micro 
empreendedor, identificada como CREDIBAHIA. Vigência: a contar da data de sua assinatura 
até 31/12/2023.

Termo de Adesão n. Município
042/2022 Inhambupe

<#E.G.B#655572#75#710982/>
<#E.G.B#655644#75#711060>
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 02/05/2022 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e os 
estudantes abaixo nominados:

ARIELTON EVANGELISTA DA SILVA
ALESSANDRA GEÍSE RIBEIRO DO NASCIMENTO
GLEICE MOREIRA CERQUEIRA
GEOVANA AMORIM DOS SANTOS
JORGE CORREIA SANTANA ALMEIDA
CAROLINA MIRANDA BISPO SENNA
GABRIELA DE JESUS SANTANA

<#E.G.B#655644#75#711060/>
<#E.G.B#655854#75#711288>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 014/2022 - Processo SEI n. 
021.2122.2022.0001377-73. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E AÇÃO 
COMUNITÁRIA - IDAC. Dispensa de Chamamento Público nº 002/2021. Do Objeto: execução 
do Projeto Qualifica Bahia, de acordo com as especificações e obrigações constantes no Termo 
de Referência - Projeto Qualifica Bahia, com as condições previstas neste termo, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho, Anexo Único. Da Vigência: será de 05 (cinco) meses, a partir 
da data de sua assinatura. Transferência e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância 
global estimada em R$ 1.713.600,00 (um milhão setecentos e treze mil e seiscentos reais). Da 
Dotação Orçamentária:

U n i d a d e 
Orçamentária

Fonte PAOE Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.602-FET/BA 0.362 1793 33.50.41.00 0001-FET
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Alexandre Dourado Botelho 
- Representante legal da OSC.
<#E.G.B#655854#75#711288/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#656048#75#711486>
Portaria Nº 00412293 de 03 de Maio de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso de 
suas atribuições, resolve designar LIZ ROSEANE DE LIMA BATISTA, matrícula nº 69584404, 
para, em razão de Férias no período de 03 de Maio de 2022 a 01 de Junho de 2022, substituir 
DUCLISSE MATTOS DO VALLE CALDAS, matrícula nº 92042887, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD ADMINISTRATIVA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#656048#75#711486/>
<#E.G.B#655705#75#711129>
Resumo do Termo de Convênio nº 28/2022
Processo: 069.1479.2022.0000876-31. Partes: SUDESB e o Município de Bonito-Ba. Objeto: 
apoio financeiro para construção de Areninha 50x30m, no Município de Bonito/Ba. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 
812/ Programa 305/ PAOE 7973/ Região Planejamento 5500/ Natureza Despesa 4.4.40.42/ 
Destinação Recurso 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$919.694,71 (novecentos 
e dezenove mil seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e um centavos). Vigência: 120 
(cento e vinte) dias. Data: 03/05/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral 
da SUDESB Reinan Cedro de Oliveira, Prefeito Municipal de Bonito-Ba.
<#E.G.B#655705#75#711129/>
<#E.G.B#655749#75#711178>
PORTARIA Nº 38 DE 03 DE MAIO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 17, inciso I, alínea b, do Regimento aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 9.361/2005 e de acordo com o Processo SEI nº 069.1468.2022.0001478-42, 
RESOLVE: Indeferir o pedido de concessão do benefício Abono Permanência, requerido pelo 
servidor integrante do quadro de pessoal desta Superintendência, Antônio Cesar Bonifácio dos 
Santos, matrícula 69.000.348, por este não preencher os requisitos necessários à sua concessão.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#655749#75#711178/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Garante autenticidade e segurança
nas transações eletrônicas.
Garante autenticidade e segurança

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


